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Përmbledhje Ekzekutive 
 
 
 
Lufta kundër korrupsionit është prioritet i qeverisë shqiptare. Angazhimi në forcimin e kuadrit 

institucional, strategjik, ligjor dhe operacional në fushën antikorrupsion ka çuar drejt hartimit, 

miratimit dhe aplikimit të instrumenteve konkrete kundër korrupsionit me qasje parandaluese dhe 

ndëshkuese. 
 

Prioritizimi i kuadrit antikorrupsion është jetësuar së fundi nëpërmjet: forcimit të kompetencave 

dhe kapaciteteve të Koordinatorit Kombëtar Kundër Korrupsionit; koordinimit dhe zbatimit të 

nismave antikorrupsion të parashikara në Strategjinë Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit 2015-

2023, si edhe të forcimit të kuadrit rregullator dhe të mekanizmave të integritetit në administratën 

publike. 
 

Mbështetur në dokumentet strategjik të miratuar nga Ministria e Drejtësisë, në cilësinë e 

Koordinatorit Kombëtar Kundër Korrupsionit, e cila ka përgjegjësinë kryesore tё hartojё politika 

në luftën kundër korrupsionit dhe tё bёjё monitorimin e zbatimit të tyre nga ana e institucioneve 

publike në  vend, stafi i Agjencisë së Trajtimit të Pronave është i vetёdijshёm se duhet t’i shërbej 

interesit publik, në mënyrë që të gjitha veprimet tona të jenë me integritet të lartë, me vlera etike 

dhe të bazuara në ligj. Agjencia e Trajtimit të Pronave,  në zbatim të VKM nr. 247, datë 

20.03.2015 “Për miratimin e strategjisë ndërsektoriale kundër korrupsionit për periudhën 2015-

2023” i ndryshuar me VKM nr. 516, datë 01.07.2020, ka ndërmarrë hapa të rëndësishëm në 

përmirësimin e kornizës rregullatore dhe operacionale të integritetit. 
 

Plani i Integritetit të ATP-së është një instrument i luftës kundër korrupsionit, i cili ka të 

parashikuar masa të identifikuara në 6 fusha të përgjegjësisë institucionale të ATP-së. Plani i 

Integritetit përmban 13 masa të karakterit rregullator e operacional, dhe për të cilat janë 

parashikuar ndërhyrje (aktivitete) përkundrejt çdo risku të evidentuar. Afati i zbatimit të këtij 

Plani Integriteti është deri në dhjetor 2023. Po vijojmë  punën me hartimin, miratimin dhe 

zbatimin e Planit të Integritetit 2024-2026. 
 

Në përputhje me kreun 2, pika 2.1 të Planit të Integritetit të Agjencisë së Trajtimit të Pronave, si 

dhe me Metodologjinë e Monitorimit të Planit të Integritetit për institucionet e qeverisjes 

qendrore, Agjencia e Trajtimit të Pronave ka hartuar këtë raport monitorimi mbështetur në të 

dhëna të verifikueshme dhe transparente.
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Për periudhën janar - dhjetor 2023, Plani i Integritetit ka të parashikuar për zbatim 6 

masa/aktivitete, të shpërndara në tre objektiva, përkatësisht: 
 

Objektivi 1: Procese dhe rregulla të qarta mbi aspekte të integritetit në ATP – në mënyrë që të 

minimizohet cënimi i tyre nga risqet e integritetit 

Objektivi 2: Burime njerëzore adekuate, të qëndrueshme, të kualifikuara dhe me trajnime 

të përshtatshme për ti rezistuar shkeljeve të integritetit 

Objektivi 3: Transparenca më e lartë e punës dhe e veprimtarisë së ATP-së brenda institucionit, 

me aktorë të jashtëm të interesuar dhe publikun 

 
Nga monitorimi rezulton se në totalin prej 6 masash (aktivitetesh) të parashikuara për zbatim për 

periudhën janar - dhjetor 2023, rezulton se:  janë zbatuar 5 masa/aktivitete, në proces zbatimi 

ka mbetur 1 masë/aktivitet dhe nuk ka masa të pazbatuara.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabela e zbatimit 
 
 
Raporti i monitorimit të zbatimit të Planit të Integritetit të Agjencisë së Trajtimit të Pronave, 

përmban një analizë të përgjithshme mbi aspekte të integritetit në ATP, të performancës 

institucionale për ti rezistuar shkeljeve të integritetit si dhe çështje të transparencës institucionale 

në luftën kundër korrupsionit. 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.atp.gov.al/


 www.atp.gov.al 

 
Masa Personi 

Përgjegjës 

Afati i fundit Veprimet e ndërmarra 

dhe koha kur janë 

ndërmarrë 

Shtrirja e 

zbatimit 

Objektivi 1: Procese dhe rregulla të qarta mbi aspekte të integritetit në ATP – në mënyrë që të 

minimizohet cënimi i tyre nga risqet e integritetit 

Rishikimi i 

rregullores së 

brendshme 

Koordinatori 

i Integritetit 

3M I-rë 2023 

3M II-të 2023 

6M II-të 2023 

Me urdhër nr. 280 datë 

22.06.2023 është 

miratuar rregullorja "Për 

organizimin,funksionimin 

dhe kompetencat e 

administratës në ATP”. 

Me urdhër nr. 380, dt. 

08.11.2023 ka filluar 

puna për hartimin e Planit 

të Integritetit 2024 - 

2026. Eshte krijuar grupi 

i punës me në krye znj. 

Eva Bica, Zv.Dr. i Pergj. 

Janë zhvilluar takime 

informuese me 

përgjegjësit e sektorëve të 

ATP-së dhe sondazh në 

lidhje me çështjet e etikës 

dhe integritetit në 

institucion. Aktualisht 

jemi duke punuar për 

masat insititucionale që 

do të ndërrmarrim, Planin 

e Veprimit 2024-2026 

dhe miratimin e plotë të 

Raportit të Planit të 

Integritetit". 

E zbatuar 

Të merren masa 

nga titullarët që 

përfaqësimi i 

institucionit në 

procese gjyqësore 

me ish-punonjës 

të ATP-së të 

bëhet nga stafi me 

përvojë në këtë 

institucion. 

Koordinatori 

i Integritetit 

6M I-rë 2023 

 

Me miratimin e strukturës 

së re institucionale është 

plotësuar sektori i 

përfaqësimit ligjor të 

ATP-së me staf me 

përvojë. 

E zbatuar 
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Të merren masa 

motivuese për 

punonjësit, si 

p.sh., duke ngritur 

një sistem 

motivimi të stafit 

etj. 

Koordinatori 

i Integritetit 

6M II-të 2023 Ristrukturimi 

institucional u shoqërua 

me rritje në hierarki dhe 

emërime në sektorë të 

tjerë për punonjësit 

bazuar në vlerësimin e 

tyre vjetor.  

Pjesërisht 

Objektivi 2: Burime njerëzore adekuate, të qëndrueshme, të kualifikuara dhe me trajnime të 

përshtatshme për ti rezistuar shkeljeve të integritetit 

Të miratohet 

struktura/organika 

e drejtorisë dhe të 

plotësohen vendet 

e lira me 

përparësi. 

Koordinatori 

i Integritetit 

3M I-rë 2023 

3M II-të 2023 

 

Eshtë miratuar struktura e 

re institucionale me 

Urdhër të KM nr. 19, 

datë. 01.03.2023 në 

zbatim të ndryshimeve të 

ligjit 133/2015. Në 

vazhdimësi është 

miratuar struktura e re e 

institucionit me Urdhër të 

KM nr. 203, dt. 

22.11.2023 "Për 

miratimin e strukturës 

dhe të organikës së 

Agjencisë së Trajtimit të 

Pronave". Janë kryer 

trajnime të 

ndryshme.Vijon 

plotësimi i strukturës 

institucionale sipas 

vendeve vakante të 

publikuara në faqen 

zyrtare të institucionit. 

E zbatuar 

Monitorimi ne 

vijimësi i zbatimit 

te rregullores per 

Mbrojtjen, 

perpunimin, 

ruajtjen dhe 

sigurine e te 

dhenave 

personale 

Koordinatori 

i Integritetit 

Në vijimësi 

 

 

 

 

Monitorimi në vijimësi i 

zbatimit të rregullores për 

Mbrojtjen, përpunimin, 

ruajtjen dhe sigurinë e të 

dhënave personale 

E zbatuar 

Objektivi 3: Transparenca më e lartë e punës dhe e veprimtarisë së ATP-së brenda institucionit, me 

aktorë të jashtëm të interesuar dhe publikun 
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Zbatimi ne 

vijimësi i 

procedurës e 

shqyrtimit të 

hetimit 

adminsitrativ të 

sinjalizimit dhe 

mekanzimat e 

mbrojtjes së 

konfidencialitetit. 

Koordinatori 

i Integritetit 

3M I-rë 2023 

3M II-të 2023 

3M III-të 2023 

3M IV-të 2023 

 

Zbatimi në vijimësi i 

procedurës e shqyrtimit 

të hetimit adminsitrativ 

të sinjalizimit,raportimit 

dhe mekanzimat e 

mbrojtjes së 

konfidencialitetit.Është 

miratuar urdhri nr.382 dt 

.02.11.2023 “Për 

ndryshimin e njësisë 

përgjegjëse në 

Agjencinëe Trajtimit të 

Pronave në zbatim të 

ligjit nr.60/2016 “Për 

sinjalizimin dhe 

mbrojtjen e 

sinjalizuesit” 

E 

zbatuar 

 

 

 
Konkluzione dhe Rekomandime 

 

 

Ky raport monitorimi është kryer në përputhje me metodologjinë e monitorimit të instrumentit 

plan integriteti, dhe të hartimit të raportit të monitorimit. Në përmbyllje të këtij raporti 

monitorimi për periudhën janar - dhjetor 2023, të gjetjeve që ky dokument na ofron, rezulton se: 

 

 

✓ Agjencia e Trajtimit të Pronave ka vijuar me zbatimin e Planit të Integritetit 2021-2023. 

✓ Është kryer hartimi i Planit të Punës për të gjithë sektorët e institucionit për bashkërendimin 

e detyrave, raportim javor i cili i shkon Drejtorit të Përgjithshëm. Është miratuar struktura e 

re e institucionit me Urdhër të KM nr. 203, dt. 22.11.2023 "Për miratimin e strukturës dhe të 

organikës së Agjencisë së Trajtimit të Pronave".  Në kuadër të monitorimit të sjelljet së 

nëpunësve civil gjatë fushatës zgjedhore është miratuar rregullore e brendshme me nr. 

prot.1393/1 të dt.13.03.2023 "Për monitorimin e sjelljes së punonjësve gjatë periudhës së 

fushatës zgjedhore për zgjedhjet vendore". Është mbajtur takim në muajin Qershor me 

Ministrin e Drejtësisë ku janë dhënë në udhëzime si të jemi të vëmendshëm në luftën ndaj 

korrupsionitsi dhe të jemi me etik profesionale në komunikimet tona me qytetarët etj. 

✓ Më urdhër të Drejtorit të Përgjithshëm nr.280 dt.22.06.2023 është miratuar rregullorja "Për 

organizimin, funksionimin, detyrat dhe kompetencat e administratës në Agjencinë e Trajtimit 

të Pronave". 

✓ Me urdhër nr. 380, dt. 08.11.2023 ka filluar puna për hartimin e Planit të Integritetit 2024 - 

2026. Është krijuar grupi i punës me në krye znj. Eva Bica, Zv.Dr. i Pergj. Janë zhvilluar 

takime informuese me Drejtorët e Drejtorive si dhe  Përgjegjësit e Sektorëve të ATP-së dhe 

është kryer sondazh i stafit në lidhje me çështjet e etikës dhe integritetit në institucion. 
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✓ Sektorët e ATP-së kanë shënuar përparime kryesisht në forcimin e kapaciteteve të stafit të 

ri të rekrutuar, në rishikimin e strukturës dhe në forcimin e integritetit dhe të instrumenteve e 

mekanizmave rregullatore antikorrupsion. 

✓ Është miratuar struktura e re e institucionit me Urdhër të KM nr. 203, dt. 22.11.2023 "Për 

miratimin e strukturës dhe të organikës së Agjencisë së Trajtimit të Pronave". Janë kryer 

trajnime të ndryshme.Vijon plotësimi i strukturës institucionale sipas vendeve vakante të 

publikuara në faqen zyrtare të institucionit.  

✓ Është rishikuar dhe hartuar Rregullorja e re e brendshme për organizimin dhe 

mirëfunksionimin e institucionit në përputhje me Planin e Integritetit 2021-2023. 

✓ Është garantuar transparencë e plotë dhe ofrim i informacioneve mbi aktivitetin e ATP-së për 

publikun e gjerë nëpërmjet faqes së internetit  www.atp.gov.al. 

 

Hapa të tjera në vijim: 

 

✓ Të vijohet me hartimin e Planit të Integritetit 2024-2026. 

✓ Tё realizohen trajnime të domosdoshme dedikuar zhvillimit të aftësive të GMS-sё për 

kryerjen e funksioneve të tij. 

✓ Të vijohet me monitorimin e zbatimit të rregullores për mbrojtjen, përpunimin, ruajtjen dhe 

sigurinë e të dhënave personale. 

✓ Të vijohet me zbatimin e procedurës së shqyrtimit të hetimit adminsitrativ të sinjalizimit dhe 

mekanzimat e mbrojtjes së konfidencialitetit. 
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